Et ut apud pium patrem, legati contemplatione, ipsa possit iuvare legatio, vobis cognitum et dilectum venerabilem fratrem nostrum Natalem, nuper Resbaci (1) abbatem, paternitati vestre direximus. Quem, quia a Marie otio, quod apud nos elegit, invitum et reclamantem, cui resistere non potuit, obedientie virtute compulimus. Unde, si placet, quem nos exasperavimus mittendo, vos letificate effectum precibus annuendo.

Obtenido este favor y amparo de Pedro el Venerable, se diri-

(1) S.^t Pierre de Rebaix en la diócesis de Meaux. En 12 de Enero de 1134 le fueron confirmados por Inocencio II los privilegios de esta abadía, que el mismo Natal dejó de gobernar en 1141.

gió D. Berenguer hacia Claraval para verse con San Bernardo. El Santo le escuchó, le consoló y alentó, y vino en añadir á la recomendación del abad de Cluny la suya propia (1), que es la siguiente:

Vir illustris [B(erengarius)], Salamanticensis quondam episcopus rediens ab urbe (2), non pigritavit divertere ad puerum vestrum, et auxilium ab homunculo flagitare non despexit. Quo audito, recordatus sum prophete dicentis: Montes et colles coram Deo humiliabuntur et erunt prava in directa et aspera in vias planas. Sic vos ludere nostis; alta comprimere, sedare tumentia et enormia redigere in mensuram. Verumtamen, quum *tragedie sue historiam* auribus meis homo seriatim exposuisset, laudavi iudicem, iudicium approbavi, sed dico vobis compassus sum iudicato. Sic enim lachrimosam illam orationem conclusit, tamquam in calce ipsius diceret cum propheta: Exaltatus autem, humiliatus sum et conturbatus, et quia elevans allisisti me. Cumque memorarer iustitie vestre et virilis animi quem sciebam; cepi tamen simul cogitare divitias miserationum vestrarum quas in plurimis expertus sum, et dixi: Quis scit si convertatur et cognoscat Dominus et relinquat post se benedictionem? Certe, inquam, in omnibus et per omnia instructus est et emulari et ignoscere, et debellare superbos et parcere nihilominus subiectis; nisi quod magistrum sequens, etiam consuevit misericordiam superexaltare iudicio. Et acquievi solita illa mea presumptione loqui ad dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Et ministrabat materiam spei, precii fiduciam, pietati rationem quod adverterem hominem non, ut assolet, versum in furorem cum indignatione recedere et *repetere natale solum*, moliri scandala, tentare seditiones; sed dedit locum ire, et induit spiritum mansuetudinis, et *declinavit ad vestros* (3) *Cluniacenses, et inclinavit se humilium genibus, humilium precibus communiavit*, armis potentibus a Deo. His telis statuit adversum vos dimicare; et rigoris murum, oppositum sibi, talibus ut iactat pietatis machinis